

Primaria s.Mereni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de amenajare a trotuarelor str.Stefan cel Mare(spre s.Maximovca)din s.Mereni r-nul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 546 411 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	100,000	58,629 58,629	5 862,930 5 862,930
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	6,160	25,433 0,000	156,668 0,000
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(Sapatura pentru bordura)	m3	35,200	101,114 101,114	3 559,223 3 559,223
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	6,160	712,051 712,051	4 386,236 4 386,236
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Incarcarea pamintului in camion)	100 m3	0,580	427,076 0,000	247,704 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	93,000	6,140 0,000	571,000 0,000
		Total Demolare Inclusiv salariu				14 783,761 13 808,389
		2. Amenajarea trotuarelor partea dreapta				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	3,000	1 456,512 382,365	4 369,535 1 147,095
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton B2 1000x300x150 cm	m	440,000	215,964 50,132	95 024,336 22 058,212
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de B4 100x20x8 pe fundatie B7,5	m	440,000	142,652 25,491	62 766,924 11 216,040
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(15 cm)	m3	92,400	391,470 84,120	36 171,856 7 772,716
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5cm(pavaj vibropresat ,tip caramida ,40 mm culoare sura.	m2	616,000	217,060 50,642	133 708,674 31 195,546
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,050	9 890,500 0,000	494,525 0,000
13	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	88,000	286,737 5,948	25 232,835 523,415
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	9 748,000 0,000	389,920 0,000

1	2	3	4	5	6	7
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2	88,000	164,589 4,248	14 483,800 373,868
		Total Amenajarea trotuarelor partea dreapta Inclisiv salariu				372 642,405 74 286,892

		Cheltuieli directe	lei	387 427
		Fondul social	24,00 %	21 143
		Transport	7,00 %	20 674
		Cheltueli de regie	4,00 %	17 170
		Beneficiu	2,00 %	8 928
		Tva	20,00 %	91 069
		Total deviz: Inclisiv salariu		546 411 88 095

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria s.Mereni

Investitor Primaria s.Mereni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,629 58,629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,629
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2			25,433 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1200	212,00	25,433
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu(Sapatura pentru bordura)	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,114
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,051 712,051
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,051
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Incarcarea pamintului in camion)	100 m3			427,076 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	208,33	427,076
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			6,140 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,140
		2. Amenajarea trotuarelor partea dreapta				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton marfa B10) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3			1 456,512 382,365
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,135
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	980,00	1 014,627
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,020
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	190,00	47,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton B2 1000x300x150 cm	m			215,964 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	980,00	44,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,38	6,950
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,600
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1,0050	112,50	113,063

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de B4 100x20x8 pe fundatie B7,5	m			142,652 ----- 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	980,00	47,040
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,38	2,428
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,600
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 1000x200x80	m	1,0050	66,70	67,034
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm)	m3			391,470 ----- 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	27,00	5,670
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	29,00	12,180
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 40mm sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5cm (pavaj vibropresat ,tip caramida ,40 mm culoare sura.	m2			217,060 ----- 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655a	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare sura	m2	1,0150	131,25	133,219
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,38	3,808
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,38	18,731
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,560
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,100
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 890,500 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 880,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	35,00	10,500
13	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			286,737 ----- 5,948
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	84,97	5,948
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 642,00	270,930
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,750
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0190	25,00	0,475
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	217,00	1,997
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	268,00	2,467
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	453,00	4,170
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 748,000 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 737,500
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	35,00	10,500
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu agregat marunt)	m2			164,589 ----- 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 642,00	154,348
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,750
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,275
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	217,00	1,149
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	268,00	1,419

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	453,00	2,399

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Primaria s.Mereni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de amenajare a trotuarelor str.Stefan cel Mare(spre s.Maximovca)din
s.Mereni r-nul Anenii Noi**

Valoarea de deviz 546 411 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,550	84,97	981,404
2.	7129020012800	Pavator	h-om	630,203	84,97	53 548,349
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,560	84,97	897,283
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	303,785	84,97	25 812,611
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,950	84,97	6 028,621
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,733	84,97	827,013
		Total manopera				88 095

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	14,520	1 642,00	23 841,840
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	8,272	1 642,00	13 582,624
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,528	250,00	132,000
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	106,260	250,00	26 565,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,840	200,00	968,000

6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,080	200,00	616,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,365	200,00	5 273,000
8.	23203226000401	Bitum	t	0,093	9 500,00	883,500
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 733,600	2,38	4 125,968
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	985,600	2,38	2 345,728
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 847,920	2,38	11 538,050
12.	2661112800655a	Placi din beton, pentru trotuare 40mm culoare sura	m2	625,240	131,25	82 062,750
13.	2663102100000	Beton	m3	3,106	980,00	3 043,880
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	40,920	980,00	40 101,600
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	442,200	112,50	49 747,500
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 1000x200x80	m	442,200	66,70	29 494,740
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,640	25,00	66,000
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,320	55,00	677,600
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,263	20,00	85,260
20.	4100126202818	Apa	m3	9,240	20,00	184,800
Total materiale de constructii						295 337

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,808	29,00	1 125,432
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,404	27,00	523,908
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,750	190,00	142,500
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	35,00	0,945
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,276	268,00	341,968
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,276	217,00	276,892
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,276	453,00	578,028
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,189	208,33	247,704
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,739	212,00	156,668
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,200	25,00	30,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,855	200,00	571,000
Total utilaje de constructii						3 995

Cheltuieli directe	lei	387 427
Fondul social	24,00 %	21 143
Transport	7,00 %	20 674
Cheltuieli de regie	4,00 %	17 170
Beneficiu	2,00 %	8 928
Tva	20,00 %	91 069

Total deviz:

546 411

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)